
映画「ロコメディカルのなかま」完成のご報告 

 

⽇本医療戦略研究センター 御中 

  

 新型コロナウイルス感染症は今も感染は続いていますが、2023 年 3 ⽉ 31 ⽇までロコメデ

ィカル江⼝病院の本館⻄側には１０床から構成される新型コロナ感染症仮設病棟を稼働させ、

従業員として働いている多くのなかまが⾬にも負けず、⾵にも負けず、雪にも夏の暑さにも負

けずに、医療従事者として与えられた使命を果たすべく、働かせていただく機会を頂戴し、何

ものにも変え難い貴重な経験をさせて頂きました。 

 この社会貢献としてのロコメディカルのなかまの働きは、わたくしたちロコメディカルグル

ープの永遠の財産であり、「ロコメディカルフィロソフィ」を⾏動規範としながら、なかまが医

療従事者としての⼀⽣懸命に奮闘したあの頃を振り返り、これからの⼈⽣の礎としてだけでな

く、ご家族にも活躍を観ていただくことを主たる⽬的として、今回、実際に従事したなかまに

も協⼒を得て、記録映画として制作し、Blu-ray および DVD にまとめました。また個⼈情報の

観点からエンディングを編集したバージョンを YouTube に「ロコメディカルのなかま」とし

て公開しています。   

 テーマソングは、作曲家の⽐留間光悦さん、そして監修は詩画家たけさんにお願いし、いず

れも、この映画のために新たに制作していただきました。 

 このたび、⽇頃からロコメディカルグループをご⽀援、ご指導いただいている皆さまにも制

作のご報告と YouTube の「ロコメディカルのなかま」URL をご案内致します。お時間がごさ

いましたら、ご視聴いただき、忌憚なるご意⾒、ご指摘を賜ることができれば幸いに存じま

す。 

https://www.youtube.com/watch?v=hg25ban1AIg&t=13s 

 

最後になりますが、これからの皆さまのご多幸、ご健勝をお祈り申し上げます。 

 

２０２４年８⽉ 夏 

ロコメディカルグループ 会⻑ 江⼝ 尚久 

医療法⼈ ロコメディカル 理事⻑ 江⼝ 有⼀郎 


